
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 53 di data 02.05.2022 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piazzale Belvedere di Folgarida – C.U.P.: D72I17000060007 – 

spostamento ramaglie e ceppaie, affidamento alla ditta Ravelli Natale e Figli Snc, con sede in 
piazza della Novalina, 13 – 38020 Mezzana (TN) CF/p.iva 02005570227. 

 
 
 

 

 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piazzale Belvedere di Folgarida – C.U.P.: D72I17000060007 – 
spostamento ramaglie e ceppaie, affidamento alla ditta Ravelli Natale e Figli Snc, con sede in 
piazza della Novalina, 13 – 38020 Mezzana (TN) CF/p.iva 02005570227. 

 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta comunale n. 124 dd. 19/08/2020 si provvedeva ad approvare, in linea 

tecnica ed economica, con indicazione delle modalità di scelta del contraente, il progetto di sistemazione del 
piazzale Belvedere di Folgarida nel totale di Euro 1.491.906,48.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro 968.809,56.= 
Somme a disposizione Euro 523.096,92.= 
TOTALE GENERALE Euro 1.491.906,48.= 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 93464, avvenuta 

in data 23/09/2020 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Edilvalorzi Srl, 
con sede in via della Canonica, 4 fraz. Mione – 38020 Rumo (Tn) C.F. e P.I. 01422190221 con un’offerta al 
ribasso pari al 6,507% sull’importo a base d’asta di Euro 929.039,26.= per un importo netto di Euro 
868.586,68.=, a cui aggiungere Euro 39.770,30.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a 
ribasso d’asta per un importo complessivo di contratto di Euro 908.356,98.=; 

in data 19/01/2021 con n. di REP 121 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 1589 dd. 21/01/2021; 

in data 02/03/2021 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
i lavori sono in corso di realizzazione e in particolare è in fase di ultimazione il sentiero di collegamento 

tra il nuovo ponte del Belvedere e la strada di Ronzola, lavori che prevedono anche il taglio di piante 
interferenti con l’opera; 

ora risulta necessario provvedere allo spostamento delle ramaglie e delle ceppaie risultanti dai lavori; 
a tale scopo questo ufficio ha contattato in via breve la ditta Ravelli Natale e Figli Snc, che sta operando 

in loco con lavori di esbosco, per eseguire, con l’ausilio di mezzo pesante dotato di pinza caricatrice, il carico e 
trasporto delle ramaglie e delle ceppaie risultanti dai lavori; 

visto il preventivo di spesa proposto dalla ditta Ravelli Natale e Figli Snc dal quale si evince un 
compenso orario per il lavori sopradescritto di Euro 80,00.= oltre iva; 

stimato di impiegare tre ore per il carico trasporto e scarico delle ramaglie e delle ceppaie per un 
impegno di spesa di Euro 240,00.= oltre iva per complessivi Euro 292,80.=;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2022-2024,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 
visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
visto l'articolo 52, della Legge provinciale n. 26/1993; 
ritenuta l’offerta confacente alle esigenze dell’Amministrazione e quindi degna di essere accolta; 
vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento 

di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg; 
vista la Legge Regionale 04 gennaio 1993, n. 1 e successive modificazioni, nonché la Legge Regionale 23 

ottobre 1998, n. 10; 
vista la L.R. 2/2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 



1. di affidare, per quanto sopra esposto, i lavori di spostamento ramaglie e ceppaie derivanti dai lavori di 
realizzazione del nuovo sentiero di collegamento tra il ponte Belvedere e la strada di Ronzola, alla ditta 
Ravelli Natale e Figli Snc, con sede in piazza della Novalina, 13 – 38020 Mezzana (TN) CF/p.iva 
02005570227, per un importo presunto di Euro 240,00.= oltre iva per complessivi Euro 292,80.= – 
CIG ZE0363577B;  

2. di imputare la spesa di Euro 292,80.= iva inclusa, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, dando atto che la somma è 
contenuta nelle somme a disposizione dell’opera, come di seguito esposto: 
 

importo capitolo conto finanziario Titolo bilancio MIS Pr 

292,80.= 1955 U 1.03.02.09.012 1  2022 9 2 
 

3. di liquidare e pagare quanto vantato dalla ditta fornitrice dietro presentazione di fattura o ricevuta 
fiscale e visto su fattura; 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2022; 
5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art9 comma 2 del Regolamento delle 
determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd. 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 ottobre 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della 
L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
28 dicembre 1971 n. 1199. 

 
Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di previsione 2022_2024 
 
. Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2022 
Impegno registrato al cap. 1955 
 
CIG: 89678637C 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 
 



 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 02.05.2022 al giorno 12.05.2022 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 


